dent, formis hisce, atq; exemplaribus viuis & intelligibilibus tribuunt. hasq; ipsas a rebus sensibilibus disiunctas species bifariam diuidentes, tum in eas quae ad efficienduz quidquid efficiunt per seipcas idoneae sunt, tum quae idem minime efficere valent similiter, priores illas his sempiternis rebus quas cernimus quaeq; ad nos proprius attinent causas & exempla constiuent: hasce autem alteras, hisce rebus cunctis q; nascentur assidue atq; intereunt, adiutore quidem Sole ipso indigentes, qui ipsis materiam admoueat, vbi vero materia a Sole acceperint, ipsis quoq; in illam exercentes vim suam per se. neq; vero illi aut philosophiae nouum genus inducunt, aut nouaz quarundam causarum authores sunt, vt caluniatur Aristoteles: sed causarum potius plenum absolutumq; numerus rebus quae sunt attribuunt, quem ille diminutum imperfectumq; reddit. nam quum ille item causas in quatuor genera dividat, triuq; quidem opera aequa ut videtur atq; omnes qui a Platone perfecti sunt, tum finis, tum materie, tuq; eius quae mouendi initium praebant. formae autem quae reliqua est, neutriq;. nisi forte id dicat, quae unicus harum ad sensum pertinentium rerum forma & species adest, hanc se loco eius generis causam habere. qd si dicat, facile conuincetur, non hanc esse causam ipsam, sed alterius cuiuspiam causae effectum quoddam sive opus. nam, vt rex oem plenius perdiscas, scire te opz, a Platonis fine quidem ipsum, qd est omnium causarum praestantissimum genus, principi illi omniumq; regi Deo non motuum soluz/sed essentiaz quoq; atq; omnium quaecumque sunt assignari. species autem has, & vita praeditas rationes, exemplaria item constitui rebus quae sunt. at initiuq; motus attribui animaz illi ac mezi quae huic coelo perfecta est. materiam vero materias

Ille ex qua vniuersum hoc cœlū constat. qđ si rerum singularum quę a natura proficiscuntur materiā huic vniuerso acceptam refert necessario, cur formā quę multo qđ; materia nobilior est alteri vniuerso ac nobiliōri quidē denegare audet? ita nostros rebus quę sunt, plena reddere genera causaz. neq; vero ab illis quidqđ; proferri, qđ non positis a se principijs cōsentiat. Aristoteli vero in eo maxime repræhēdi quod sempiternis essentijs siue naturis nullū authorez seu propagatorē assignet, neq; ex omnibus omnino qđ piam, cui qđ fint acceptū referant: quę si a seipſis habent, vt fint, cur non etiam vt moueātur? at Plato & qui ab ipso denominātur Philosophi, rebus qđ sunt, principem illum omniumq; regem Deū præficiētes, hunc ipsum omniū alioz quę in lucez aliquid proferant patrem & procreatorē, omniū quęcūq; sapienter quidpiam efficiant effectorez constituunt. nihilq; planē eoꝝ quę sunt, non ad illuz referunt. HABES PO Lycarpe, sermonem de Ideis bene longū: quez si tu in vulgus efferas, vereor vt laturi sint, non illi quidem vere Peripatetici homines, sed isti laruae atq; umbras Philosophoz, de quibus initio dicebamus: qui male de seipſis, male de omni genere humano merētes, nihil vt veruz probare possunt, nisi qđ a pueris iphi dicērunt. P O L Y. vtrū tibi taꝝ longus fuerit sermo tuus ipse videris, qui laborasti fortasse dicēdo: mihi certe nunqđ; quidqđ; breuius visum est. neq; amplius puto futurū, qđ de Ideis Platonicis dubitez. qđ vero de Philosophis dixisti, habendū omnino arbitror il lum delectū, quem initio diximus, vt si qui vnaꝝ istā sordidam ac barbarem sapientiam cōplexi fint, cum his nihil tale cōmunicem. fin erit quispias liberalior, qui neq; a cultu neq; ab urbanitate literarū omnisci-

sapientiae abhorreat, Græcæq; linguæ aut ipse non
 omnino imperitus fit, aut eius peritia; in alijs putet
 laudandam, huic scilicet nihil horum putem inuiden-
 dum. sed quū præter Ideas illas de quibus dixisti, alia
 multa in Philosophia esse intelligam, in quibus Ari-
 stoteles a Platone diuersus incedit, rogo te, Calliste
 humanissime, vt qđ iam inchoasti perficias. ne si im-
 perfectuz opus relinquas, & manum & exéplar, vt de
 artificibus paulo ante dicebas, tecum auferas. egoq;
 earūdem reruz desyderio vñq; teneas. C A L L. quā-
 do semel hoc theatrum sum ingressus, gerenduz tibi
 morez arbitror, Polycarpe. cæterū nolim existimes,
 me laborasse, dum hoc quieto genere dicendi sum
 visus: ac multo quidez minus qđ in illis concionibus
 vulgaribus soleam: in quibus & conténdendum sæpe
 longius est, & clamandum vociferandumq; vñ hemé-
 tius. Ergo vt reliquū tibi soluam qđ debeo, tenendū
 tibi etiā atq; etiam arbitror, qđ ab initio dictuz est,
 a Platone principem illum regemq; vniuersi Deum,
 cunctæ primuz intelligibilis, & a materia sensuq; se-
 iunctæ naturæ authorem / patremq; constitui, deinde
 per eam naturam, cœli huius vniuersi: quum Aristot-
 elles illum neq; cœli neq; alius cuiuspiā sempiternae
 naturæ authorem, hoc est, effectorem atq; opifem
 vñq; fateatur, tametsi ab eodez interim vult ipsum
 hoc cœluz moueri. qđ si quisq; est qui in libris suis
 vñq; Aristotelē tale quidpiā scripsisse cōtédat, rogo
 hunc ne cunctet, sed locū proferat ex quo sententiae
 suæ fidē vel minimā faciat, dūtamē ne hominez tor-
 queat, eoq; modo tanq; in quæstione, cogat ea dice-
 re, quæ ne somnianti quidem ipsi vñquā in mentem
 venerint. hæc ergo qiu; prima sit differentia, quæ ad
 Ideas illas pertinet, de quibus dictum est.

L T E R A erit de eo qđ est: qđ Græci s
cōmodius participio significāt, ens ap
pellantes. huius entis nomē ipsū dūta
xat, non etiā naturā rebus vniuersis si
militer conuenire author est Aristote
les. atq; hoc ipsum vel primus omniū magna cū lau
de excogitasse existimat, qđ nulli eoꝝ, qui ipsum an
tecesserant, in mentem venisse creditur. ei quippe qđ
vnum fit aduersatur. libēter. Aristoteles, in multitudini
aut principioꝝ & generum fauet. non potest, inquit,
inueniri eius qđ est vlla definitio, quæ rebus quoq; sub
eo qđ est cōpræhenſis, conueniat. quasi vero vi
lum eoꝝ decem generū, quibus Aristoteles principa
tum tribuit, definiri possit: ac non potius attributis
quibusdā & notionibus vnumqđq; eorum explice
tur. quid ergo tandem ei qđ est attribui poterit, quod
non omnibus rebus quæ sunt itē possit attribui? quæ
vniqua notio eius qđ est, proferetur, quæ non omnia
quæ sunt, complectatur? quid porro mirū si ab infi
ma specie ad supremū genus ascendentibus non solū
notiones atq; attributa, sed etiam verba deficiant
neq; tñ supremum illud quidquid est suo iure priu
dum est. non enim verba si deficiant, res quoq; ipsas
deficere necesse est. certe si quid ei qđ est attribui nō
potest, id ei qđ non est attribuetur necessario. ita in
nullo eoꝝ decez generū quæ prima putantur, refide
re poterit, sed plane ad id qđ nihil dicitur, pertine
bit. quō ergo id qđ est, voce sola, non enī re ipsa cō
ueniet omnibus illis decem a Pythagoreo Archytā
sumptis generibus, si nihil ad ipsum p̄tinet, quod nō
ad eadē illa pertineat? at qui, inquit ille, id quod est,
alia quidē magis, alia vero minus participat. cognō
mina ergo tantuꝝ inter se sunt, necesse est, quæcunq;
c 3

38 De differentia Philosophiae

sunt, non etiam eiusdeꝝ generis & cognata, aduersus
hoc Platonici ita nitatur, vt dicant, ex eo quod alia
magis alia minus sint, neutiquā id confici quod ille
ait, quærunt enim dicturus ne sit ille, candorem in
niue, ei qui in lana sit, candori, cognominem tantuꝝ
esse non etiā cognatum: qđ si candidiori minus can-
didū, cognomen, hoc est, æquiuocū, dici non debet,
tur qđ minus est, ei qđ magis, dicenduꝝ: atqui in re-
bus, inquit, alia sunt quæ antecedunt, alia quæ sequu-
tur, vt homo atqꝫ animal, quoruꝝ id quod prius est,
non secum trahit id qđ posterius, nam qđ posterius.
nam quod est animal, non cōtinuo ideꝝ est homo. et
vero posterius esse sine priore nō potest, quod enim
est homo, idem cōtinuo animal, sed videamus quare
nus hæc Aristoteli ratio possit pcedere, vt id quod
est non sit cōmune genus omnia quæcūqꝫ sunt, népe
non negabit ille, omnibus numeris unum esse cōmu-
ne genus, qđ numeri appellantur: quoꝝ tamē nullus
est qui non alterꝝ antecedat, quid ergo aut antecessio
aut cōsecutio impedit id quod est, ne sit genus om-
nium quæcūqꝫ sunt, certe simplicia omnia concretis
atqꝫ coniunctis priora sunt, attamen quis vñquam
sub eodē genere, vel naturæ, vel essentia, vel substâ-
tia, tam quatuor illa quæ prima dicuntur corpora, qđ
omnia quæcūqꝫ ex illis concreta sunt, comprehendit
negavit: at enim hoc subire cogemur incōmodi, in-
quit, si ppter ea quod nomen eius qđ est, omnibus qđ
sunt conuenit, rem quoꝝ ipsam ac rationē conuenire
putemus, vt non modo id qđ est, rerum quæ sunt, fa-
teamur esse genus, sed etiā vnum, ita duo æqualia ge-
nera, quoꝝ neutrum alterū antecedet, omnibus quæ
sunt, præfecta erunt, quod neutruꝝ fieri potest, quasi
vero difficile sit altera duo hisce duobus similia in-

enire, quorum nomen quū multis contineat, neutrū tñ ipsorum cognominatio, sed vtrūq; cognitio ad omnia illa pertineat. Socratē enim & hominē esse & ad ridendū aptum dicimus: quarū appetitionū vtrāq; non ipsa loquendi cōsuetudine solū, sed etiam veritate naturæ, Socrati, Platoni, & ceteris tribui solet planissime. quid ergo impedit ne id quod est, etiā vnu dicatur, neq; tamē ipsum hoc vnu fit genus, sed id qđ est tantum? neq; hic refert qđ homo fit species, nosq; de genere cōtēdamus. vtrorūq; enim hac in parte eadem ratio fit necesse est, tamē hisce rebus præficere genus cōsueverimus, quæ ipsæ & finitæ sint & diuisionē suscipiant, ea vero quibus infima præponitur species & infinita numero, & singula protinus individua reperiātur. quod si idem in aliquo genere pertinaciter exigat, age sanè, id nunc verbi gratia accipiamus qđ animal dicitur. si quis ergo animal non ea ratione definiat, qua sensu prædictum est, sed qua imaginum & visorum capax, vt ab oestreis & conchis ceterisq; eiusdem generis id ipsorum distinguat, ac deinde id illi tribuat quod ex hac ipsa ratione, omnium est animalium proprium, vt ad gressus itionemq; idoneum appellet, non id quidem perpetram facturus fuerit. hoc enim modo vtrūq; alteri cōueniet, & quod proloquium ex hisce duobus verbis cōstruetur, in cōtrarium cōmutatum suam nūquam amittet veritatē. omne quippe animal erit ad gressus idoneum, & item contra, quidquid ad gressum idoneum fuerit, idem cōtinuo animal. nihil tamen minus animal omnibus quæ sub ipso cōtinentur prædictetur, vt genus, neq; vnuquam negabitur, quin illis quēadmodum vocabulo ita & natura conueniat. at si quis, inquir, hoc ipsum cōmutet, neq; qđ rationis,

„ particeps dicimus , animali tribuat differentiam, sed
 „ habitus possessionemq; rationis, vt ex hoc appareat,
 „ usum differentiarum huiusmodi esse oportere, nunquam
 „ omnino dicetur possessio rationis animal. nam ali-
 „ quod quidem animal vel habens vel possidens rationem
 „ dici poterit, at rationis possessio vel habitus nullum
 „ prorsus quādō igitur in eo qđ est , contingere idem
 „ non potest, (nihil enim unquam proferri, aut etiā ex-
 „ cogitari in rebus poterit, cui non conueniat appella-
 „ tio eius quod est,) id quod est nunquam fuerit genus.
 Platonici aut̄ aduersus hoc primū illud dicunt, non
 necesse esse si quid in ijs generibus, quae vel inferiora
 vel succendentia, vel subiecta dici possunt, continua-
 gat, idē in supremo quoq; p̄tingere. nihil enim pro-
 hibet, aliqd priuatim illi supremo tribui ; quod reli-
 qua obtinere non possint. deinde cum qui ista dicat
 manifesto niti mendacio. nam si illi placet rōnis pos-
 sessio differētia, vt eam quae est, particeps rationis, fa-
 cilius evitet, nos vicissim, inquiūt, placere nobis pro-
 genere dicamus, nō animal, s̄ habitū formamq; ani-
 malis, reddat ergo vel Aristoteles, vel quiuis alius
 differentia, quae ad habitū formamq; animalis perti-
 neat, & quā tandem redditurus sit: num forsan. huic
 quidem habitui formaeq; eam quae est particeps ra-
 tionis attribuet: ipſi vero animali rōnis possessionē
 & quis tandem hæc monstrasermonis ferat? vt ullum
 quidem animal dicat rationis quādā esse possessionē,
 formam vero aliquam & habitū animalis, quiddam
 particeps rationis? nempe dubium nentini esse debet,
 quin rationis particeps differentia ad ipsum animal
 feratur. (aliqd enim animal rationis est particeps.)
 possessio autē rationis, si locū differentiarum ullū obti-
 net, ad habitū formamq; animalis, vt hoc pacto ani-

malis habitus quispiam, sit rationis possessio. Quo sanè mó si generibus suas differétias assignarimus, ní hil in ratione loquendi continget incómodi. Vides hoc loco Polycarpe, Græcos tuos multo audacius & planius enunciare quæ volunt. omnia enim hæc quæ ego duobus, aut et tribus verbis magno cum labore extuli, illi vno dūtaxat enúcient facilius, rónalitatē & animalitatē suo arbitratu, pro eo qđ ego tú possessionē rationis, tum habitū animalis dixi, fingētes. nam si differentiā suo generi aptam esse oportet, non dicetur animal rationalitas, neq; animalitas rationale, sed animal rationale / & animalitas rationalitas, quæ tamen duo postrema vocabula Romanæ linguae decus suscipere non potest, hactenus quidem illud sit a nobis ostensum, rationes eas quibus nituntur qui id qđ est, rebus cognomen solum/non etiam cognatū esse contendūt, non conficere id qđ volūt, sed esse debiles admodum atq; infirmas. Superest iaq; vti ratiuncula quadam ostendamus, ne posse quidez aliud rebus esse id quod est, quā cognatus & genus. nam si ab eo qđ vnum fit, & summe quidē vnuꝝ, cuncta proficiuntur, quāquā ea vel innumerabilia esse quis fateatur, fieri tamen nunq; poterit, quin vnum quidpiam & cōmune inter se possideant. qđ quidem quid aliud tandem fuerit qđ id qđ est, & hoc ipsum nō cognomen & æquiūocum, vt illi aiunt, sed cognatum & vniuocum, vt nos dicimus: omnia enī videamus, vt illud verius fint quidquid esse possunt, ad vnum tanq; ad principium quoddaz suum tendere. quantoq; magis vni propinquant, tanto etiaꝝ magis esse. neq; hoc Aristoteles ipse negabit, qui quodaꝝ in loco ait: ea quæ sunt nolle in mala rep. versari, Homericō interim verſiculo nitens, quo ille declarat,

non esse principum ac regum bonam multitudinem, sed unum principem regemque esse oportere, valde ille quidem sapienter hoc sentiens si verba spectentur, at si rem attendamus malas ipse in ea quae sunt remp. introduces, quippe qui id quod est in plura diuidat; neque unum sicuti est esse patiatur. quod si velis id quod est tanquam genus diuidere & sub eo collocare proximas species memento duas illas primas sub eo subiecti oportere, essentiam quidem unam, essentiae vero attributum, quod accidens vocant, alteram. ita erit essentiae proxima diuisio, in corpus, & incorpoream naturam. & reliquae eodem ordine sequentur diuisiones.

IV S D E M vero criminis reus etiam illic tenetur Aristoteles ubi minora ea facit quae ad universum pertinent, quod quae in parte spectant, dum singulares priuatasque essentias, primas esse, & principatum in ijs que sunt obtinere dicit: genera vero earum & species illis minores habendas docet ac secundo loco constituit. quod si essentia, ut ipse quoque Aristoteles contigit, est eorum quae sunt quod maxime est, quem id minus sit quod aliquam obtinet partem, quam id quod universum, idem prorsus in essentiae ratione contingat necessaria est, ubi tamen si de eo loqueretur universo quod rationes amisit universi, haud sane magna cum difficultate probari posset quod dicit. nam id quod universum dicimus plerique ab universali ratione sciungimus, veluti quoties non omnem hominem/sed aliquem, non omne animal/sed aliquid intelligimus. nunc autem non illud accipit universum, quod de suo iure decesserit, sed simplici absolutaque ratione universum, simplici absolutaque ratione genus & speciem, in hanc formasse adductus sententiā, quod homo sit aliquo inter-

dum animali præstantior, & aliquo item homine Socrates. at vero vbi & vniuersus est, & ius retinuit vniuersi, nihil tale intueri licet. nam si nihil refert vtrus omnē homineꝝ dicas an omnes homines: oēs porro homines nulla re alia cum singulis hominibus differeunt, quā quod illi simul & coniunctim, hi vero disiunctim ac seorsus intelligi solent, qua tandem ratio-ne fit diētū, homines singulos iure essentiæ ac naturæ, omni homini esse præponēdos, magisq; esse illos ac virtus q̄; omnem homineꝝ, nisi etiam omnia quæcūq; disiunctim capiūtur plus & essentiæ & naturæ obtainere dicamus, quā que coniunctim? & hoc quideꝝ ipsum forfitan ex ipsius Aristotelis instituto non omni caruerit ratione: quippe qui cuꝝ eo quod vnum est, libenter litiget, eius autē qđ est scissione ac multiplicatione in primis gaudeat. id enīz quod est, ille vnuꝝ esse non vult, quēadmodū antea dictus est. At Platonici huic generi doctrinę vehementer repugnant, dicuntq; ab illo principe Deo non cuiuspiam hominis gratia naturā hominum vniuersam, sed humanae naturae vniuersae gratia, singulos editos insti-tutosq; homines. ipsam porro naturam hominū vnuuersam, totius ratione præditæ naturę gratia, & omnino partem vniuerfi, non vniuersum partis gratia ab initio institutā, illud quoq; aiunt, vel ipso docēte Aristotele in ijs libris quos de demostrādi ratio-ne cōscripsit, multo esse præstantiore scientiā cognitionemq; vniuerfi, quā scientiā cognitionemq; partis. quod certe nunq; concedi poterit/nisi & essentię magis particeps planeq; verius sit vniuersus q; pars, & ob hanc causam præstantius. ita vides non cōsta-re sibi ipſi hac in parte Aristotelē. Nos autē nunquā sole quidpiam dixerimus, nisi etiā illud concidere,

4

VIC item simile est illud quod idem ait: quod in vniuerso consideretur ratione obtainere materiae, formae autem quod in parte. ecotriario quippe dictus multo fuerit verius. qd enim in vniuerso spectatur, totu quiddam est, quod aut in parte, pars forma vero ipsa ac species utiq; in toto magis existit, q; in partibus. si quidem efficacius quoq; atq; euidentius est quod ad uniuersum pertinet q; quod ad partem. uniuersus enim si vniuersali ratione accipiat & ipsum est effeaciter atq; aperte hoc est, actu, & singula quæ intra se quasi partes in toto concludit, non vi quadam latente, sed actu & re vera complectitur. quod autem sub ratione partis accipitur ipsum quidem re uera est atq; actu, vniuersum vero possidet non sub ratione vniuersi, sed quoad ex illo duxerat quiddam sibi assumit, quod ad se pertineat. deniq; qd in vniuerso spectatur perfectum quiddam est, quod autem ius obtinet partis, imperfectum.

5

C ne illud quidem ab eodem fatis recte dictus videri deberet, vt quod sensu ipso percipi potest, sensu ipso fit antiquius, quu ex eo illud planè tollatur, quo nihil constantius ac certius: ea quæ sub eandem ratione cadunt, quæ apud Græcos ad aliquæ dici solent, & in cōparatione ac relatione cōsistunt, simul esse necessario, neq; eius generis alteruz quidem dari posse, quin alteruz continuo sequatur, & cū eodem simul proferriri intelligatur, aut enim ille hoc dicit tanq; aliquā futurus fit sensus, aut tanq; unquam futurus, si nunquam futuro sensu: tum quero qui fieri

possit, ut aliquid esse dicatur, quod ad eum sensum pertineat, qui neq; sit nunc, neq; vñquā futurus expectetur: sicut autem illo aliquando futuro, haud dubium est, quin eum futurū intelligat, qui esse possit, at enī hoc pacto quis non videat neutrum esse actu, sed vi quadam latente vtrūq; naꝝ & illud quod ad sensu pertinere putatur, facultate quadā occulta ad illum pertinet, cuius facultatis exitus/siue actus expectat. nūc enim sentiendi vim habet tantum, non etiā re ipsa sentitur. & ipse item sensus si nōdum re ipsa existit, neq; euidenter suo munere fungitur, at in eadē facultate eademq; ui occulta quin insit, negari saltez non potest. Vides Polycarpe, q̄; ego nūc laborez vt ad antiqui candoris normā in loquēdo redigam qđ iuniores Philosophi non satis vfitate actum dicere solent atq; potentia. dico igitur si futuro aliquā sensu dicit esse aliquid qđ ad sensum pertineat, vtrūq; futuruū simul potētia, actu vero alteꝝ vtiq; altero prius nunq;. qua ratione iam cōfectuꝝ vides nō posse dari quidq; quod ad sensum pertineat ipso sensu antiquius. nisi forte de ipsis naturis atq; essentijs loꝝ quare simpliciter atq; absolute, nō de his quae ad ali quid dicuntur & in cōparatione consistūt. quod ad confusionem generū pertinere non ignoras.

O L L V N T item aliam quandā notionē cōmunē ac certam Peripateticā, q̄ est eiusdeꝝ rei affirmationē ac negationē nūnq; eodem tépore veraꝝ vtrāq; reperiri: quod genus contradictionem solent vocare. volunt enim id qđ indefinituꝝ vocat proloquium vel affirmes idem vel neges, verum nihilominus inueniri. neq; me latet, quibus argumentis id extorquere conentur: sed satis mihi est, si tibi

nunc ostendo in hoc quoq; a Platonicis viris diffen-
tire eos q; Aristotelé sequatur. nostri enim indefinita
negatione ex vsu cōi omniū tam qui scripserint ali-
quid quā qui loquātur, & præterea ex ijs rationibus
quas de primis & secūdis essentijs nuper audisti, nun
quā ad partem referri, sed semper ad vniuersum de-
monstrat, aut locuz aliquē proferat Peripatetici vel
epud ipsum Aristotelē, in quo ille negatione indefi-
nitam nō ad vniuersum/sed ad definitā partē retule-
rit. cōem vero vsum maxime indicat Euangelium no-
strū: nō erat, inquit, illi locus in diuersorio. qđ pro-
fecto nihil aliud significat, quā nullum illi fuisse lo-
cum. qđ si est, vt re vera est, quū contraria affirmatio
semper de parte accipiatur, sequeſ necessario, vt nun-
quā/aut vera/aut falsa simul possit depræhendi. nāz
qui dicit nō est illi locus, sine vlla dubitatione, hoc
dicit, nullus est illi locus. qui vero dicit, est illi lo-
cus, hoc planè dicit, aliquis illi est locus, nullus au-
tem locus/& aliquis locus ita sibi inuicem aduersan-
tur, vt nunquam/neq; in veritate/neq; in mendacio
coniungi sociariq; possint.

7

E D est aliud quiddā eiusdeꝝ rationis,
qđ item Aristoteli a Platonicis neutiōꝝ
concedi solet. nosti puto in ratiocina-
tione cōplexionē q; a Græcis confectio
dicī, duo sumpta antecedere, quę pro-
loquia Latini veteres nominabant, posteriores autē
dixere ppositiones, quum eaꝝ vna dūtaxat proprie
hoc nomine dicēda fit, altera vero non ppositio sed
assumptio. hoꝝ proloquoꝝ alterum maius atq; am-
plius, minus alteꝝ appellat. huic minori semp simile
esse oportere cōplexionē tam pro cōcesso habet dia-
lecticis, quā oēm numerū esse/aut parē/aut imparem.

minus autem habet quod parte complectitur, eo quod uniuersum minus negans quod affirmans. minus id quod simpliciter nullo addito modo effertur, eo cui necessitatis modus additus sit. illo autem ipso quod sine modo simpliciter enuncietur, minus id putant in quo, siue ut sit aliquid, siue ut fiat, contingere dicimus. quaque non satis apte pertingens a Latinis dicitur quod Graeci uocant endecho-menon. cuius uerbi illa uis est, ut alicuius rei neque affirmatio neque negatio necessaria sit, sed utrum uis duorumque fieri posse. proinde et utrum uis concesseris nihil te incommodi subiisse. quae quidem non ut tibi ignota commemororo/ sed ut ordinem rerum sequar non poterit. sed quod est tandem quod hac in parte Aristotelei non concedant Platonici? nepe quod ex duobus proloquijs altero necessario, altero simplici, necessariam confectionem educit. ex hoc n. illud autem euerti quod & certissimum & constantissimum est: confectionem minori pro quo simile esse oportere. nam si mediū, quod uocant, ipsum est quod primum extremo conciliat & connectit, numquid fieri poterit, ut alia hoc ratione illi connectat, quamqua ipsius extremo coniunctum est. quare si illud ipsum necessariam habeat rationem, erit item ipsi extremo, necessaria ratione coniunctum. qui sane modus unus est, nec aliis praeterea necessariæ confectionis. at si idem mediū cum illorum utrolibet necessario non haereat, ne primum quidem cum extremo unquam haeredit necessario. ita nulla poterit sequi necessaria confectionio. at Aristoteles vult si duo proloquia antecedent, uerbi gratia, quidquid currit mouetur necessario, currunt autem oes homines, confectionem quae sequitur necessariam esse: mouetur ergo omnes homines necessario. ceterum sic quidem necessario conficiatur, non tamen ipsa necessaria est confectionio.

8

ENIO nunc ad ea quæ de anima philosophatus est: vt in ijs item ostendam quæ inter nos atq; illum fit differentia. nos igitur a Platone accepimus, illud quidē quod omni essentia & natura superius est ac sublimius, vnum esse simpliciter, vñq; adeo vt neq; essentiā, neq; vim seu facultatē, neq; efficientiam siue actū eius vñquā discernamus. sed ita hæc tria in illo coniuncta intelligamus, vt vnuū atq; idem omnia sint. ex quo illud confici haud dubium est, ut in supremo Deo & esse / & posse / & efficere, siue magis placet, essentia / potētia / actus / nullo modo distincta habeātur, hoc est, ut alias fit, alias possit, alias efficiat: sed ut simul / & sit / & possit / & efficiat. quæ autem infra illum intelligūtur, uel rationes, uel formæ, uel mentes, de quibus diximus, quum de Ideis ageremus, eas non item habere existimamus, neq; simpliciter unas esse uolumus, sed earum efficientiam siue actum ab earūdem essentia ac natura discernimus. vim autem ac facultatē ab efficiētia, hoc est, vt more Philosophorū loquar, potētiam ab actu, non omnino: propterea quod quum ipse immobiles sint, nulla ui latente quidq; habent adiunctum, sed omnia que cūq; ipsis adsunt re ipsa atq; efficaciter fibi habent præsentia, at in anima tria hæc planè discreta atq; distincta intelligimus, & alias illam esse, alias posse, alias efficere, vt pote quæ modo hanc rem, modo illam cogitando & intelligendo, moueat, & alia quædem genera animarum sic, humāna vero non soluū, vt dictum est, vt modo hoc, modo illud intelligendo de hoc ad illud moueat, sed etiā vt modo intelligendo, modo non, uel contra, ex hoc in illud uicissim mutetur; ita illam quidē neq; semper, neq; omnem

nem eorum quę sunt cognitionem re ipsa atq; actu,
sed vi potius quadam latente habere. at Aristoteles
hanc quoq; immobile esse contédit. qui si eo motu
immobile intelligit, qui per locū sit, recte sanè intel-
ligit. fin aut simpliciter omnis generis motu, (non enim
hoc ille planè admodū explicat,) non item recte. qui
enim hoc? quū de cognitione in cognitionē assidue
mutetur? aut etiā, (qd quidem in anima humana cō-
cedit ille,) ex intelligente non intelligēs, & cōtra, in-
telligēs ex nō intelligente passim fieri soleat? sed hęc
haftenus. illuc reuertor unde digressus fui. Platonis
ci igitur eas diuisiones quas diximus usurpant. Ari-
stoteles autē nihil planè videtur distinguere. quippe
qui mentem omnem sua iphius essentia & natura effi-
cientiā esse, hoc est, actum simpliciter, doceat. at enī
qui istuc potest illi in hominis mente procedere? vel
quomodo hęc suam iphius essentiā re ipsa & actu re-
tinebit, vbi intelligere suoq; fungi munere defierit?
nōne essentiā suam una cum efficacitate actuq; amitt-
et, si ipsa sit actus? itaq; & peribit non intelligens, &
rursus intelligens reuiuiscet? vides igit, Polycarpe,
quāto cautius quātoq; sapiētius hac quoq; in parte
Platonici nostri ipso Aristotele philosophentur.

N eadem philosophiæ parte idem eos
exagitare non desistit quicq; discipli-
nas recordationes quasdā esse ajunt, &
discere reminisci. qui tñ Philosophus,
(vt facile ex libris possimus qui de or-
tu seu generatione animaliū inscripti sunt, collige-
re,) animalū hominis hoc corpore antiquiorem coce-
dit, an tu fortasse quosdā illius non bonos interpre-
tes imitatus, hanc calunię maculā homini vis inure-
re, vt ab illo dicas animos hominū existimatōs esse

d

50 De differentia Philosophiae
mortales? & cui tandem bonae aut seriae rei iudex sive
cognitor merito praeficiatur, qui tam manifeste men-
dacijs, tam perniciose fallacie suffragatorē se nō pu-
deat profiteri: certe oportebat hominēs qui se Peri-
pateticos dici cuperent, aliqua affici verecūdia, quāq;
authorī ac duci suo infamia; hanc, hoc ignominia;
dedecus adscriberent, ut animos hominum ille vñq;
mortales putaret. vides ergo interdū Aristoteli plus
honoris a Platonicis nostris attribui, qđ a suis. siquā-
dem nostri facile ostēdunt, nunq; illum huic senten-
tiæ planè repugnasse. in libris aut quos de anima in-
scripsit, itemq; ijs q de philosophia appellari solent,
non obscure fauisse. quare de homine, hoc primum
querūtur, qđ vel contra sententiā sua; animæ recor-
dationes oppugnet. aiuntq; fieri nullo modo posse,
si animus corpore sit antiquior, temporeq; illud an-
tecedat, ut aliud sit discere qđ reminisci. quid enī il-
lum impediebat antequa; in corpus ingrederetur, si
modo vñq; erat, ne intelliget, ne cerneret, ne cognos-
ceret? qđ si cognoscebat, & in ipso ingressu in cor-
pus illam cognitionē amisit, cur postea eandem reci-
piens, reminisci dicendus non est? sed tu fortasse ri-
debis hanc Platonicoz sententiam, quæ animos no-
stros nobis ipfis, aut potius nos ipsos his corpibus
antiquiores veluti somniare videatur. quāq; id iure
optimo non magis Platoni qđ Aristoteli tribuas, si
modo illum velimus sibi ipfi consentanea dicere. ve-
rum hæc si tibi ut homini christiano ridicula vide-
tur, propositū quidem hoc tuum cōmendo qui chri-
stianę religioni sedulo faueas: melius tñ ac iustius tē
facturū putauerim, si homines primū quidez cōmisi-
ratione quadā prosequaris, deinde illoz industriam
& solertiam omni genere laudis afficias: qui illius hu-

minis expertes, qđ omni cœlo omniq; natura supiūs est, nulloq; diuino spiritu afflati, sed humanis tantuz cogitationibus instructi, tam propè ad illam veritatem accesserūt, quā qui tenent, ab vno se diuino spiritu accepisse profitetur. an vero tu vllis Platoniciis ar gumētis, vllis physicis humanisq; rationibus animæ immortalitez tueri te vnquam posse existimas, nisi eandē eo saltē genere ortus, qđ ad tempus pertinet, carere affirmaueris? nam quin de causa sua orta sit negare nullo modo fas est, nisi quis a seipsa id qđ est, quodq; existit planè habere illam velit. vnicō verbo oēs illi conatus Platonici, omnes illæ tam longæ fūsæq; tamq; artificiosæ probationes, euertentur, humiq; prostratae tenebūtur, si videlicet vnu illud obiecieris: quid quæso immortalē hanc prædicas, o bone Plato, quæ orta est? an ignoras quæcūq; ortum habeat, eadē interitu, si modo physicę humaneq; loquaris, carere non posse? quod quidē quū ita sit, non tamen si Christiani & principiū temporis & immortalitatē tam ipfi animęq; etiā huic mundo tribuūt, stultizæ arguendi videntur, qui parenti & authori vtriusq; deo illi summo, hanc facultatez attribuunt, vt eidē rei & principium téporis atq; essentiaz, & immortalitez dare possit. quas ob res neutiç; ego velim a te irrideri philosophos, si qui animos corporibus antiquiores ostendere conati sunt, verū & miseratione potius aliqua, & omni laude dignos iudicari. Sed redeo ad Aristotelē, quem Platonici mirantur in taz multis voluminibus, quæ de morib⁹ scripsit, nusq; prorsus immortalitatis animorū vllam mentionē fecisse. qua vna ratione ad tractandos hominum mores, ad studiū honestatis animis inferendum, ad vitam omni genere virtutuz illustrandam,

nihil omnino aptius, nihil utilius, nihil efficacius, ex cogitare poterat, quanto melius Plato, quanto sapientius, qui hoc quasi fundamento vbiq; nititur omnis iustitiae. an tu vllis legibus, vllis praeceptis aut disciplinis hoies superbissimos atq; opulentos, ite reges ac tyrannos cohiberi posse existimas, nisi illis animorum immortalitatē obijcias ac persuadeas? ea vero sublata quæ tādem felicitas in hominem cadere potest, cui sit haud multo post moriendū? sic sanè nulli erunt homines multis tyrannis feliores, quos plerūq; videmus ad extremā usq; ætatem nihil non suæ libidi ni abunde suppeditantes indulsisse. At hic tyrannus, inquis, vbi ad morte propius se accedere intellexit, tum maxime disruptiari incipit, qd omnia illa quibus fruebatur fit amissurus. quid quæso te? non ne is qui omnia virtutū genera tantis cruciatibus corporis, tanta animi sollicitudine est adeptus, si mó vnoq; est adeptus, scit se omnia illa in morte amissurū? ne gare non potes. & ille quidem tyrannus sēpenumero omni ab initio ad finē sua vita potitus est. statis enim ille est aggressus sibi omnia permittere, omnia indulgere: ut de illo vere possis cum Terentio tuo dicere:

VIXIT DV M vixit bene. hic autem studiosus, vbi oī patietia, omni abstinentia se multos annos torquēs exercuit, vix tandem quinquagesimo ætatis anno, aut etiam multo serius ad habitū illuz virtutis tantis laboribus ac doloribus expetitus, puenire potuit. quo quum peruenit, tum statis intelligit, in proximo sibi esse morte: omniaq; illa sua tam solida bona, tantis difficultatibus cōparata, in auras & in ventos, vt dicitur, abitura. an tu possis hunc reuera illo altero feliciorē putare, nisi sis vel alicui sectæ, vel alicuius viri amici tui opinienibus addictus: quas ut omni-

ratione tuearis, ne aduersus quidez animi tui sententias recules contedere? certe non potes. cuius porro felicitatis capacē constitueris eum qui in opia, mendicitate, paupertate, in omni vita laborabit? qui perpetua seruitute premetur? qui infirmitate, turpitudine, diminutione corporis conficitur? vides planè, o Polycarpe, post hanc vitam aliqua esse bona consti tuenda necessario: quæ Aristoteles, quāuis animorū immortalitatē tacentibus, vt dictus est, alicubi suffragatus, nulla tamē usq; constituit. qd ipsum & Alexandro & quibusdā alijs, ad libidinē suaz sententias magnoz virorū torquētibus, occasionem præbuit affirmandi, ne immortalitatē quidē illam, quā dico, animis hominū tribuisse Aristotelē. Platoniorū autem ea sententia est, vt qd ex homine præter corpus superest post hanc vitam, id vnum & verissime & maxime sit homo appellandus. qd si quid superest, quēadmoduz superesse ne Aristoteles quidē negat, id pfecto, hoc mortali & infirmo onere deposito, multo felicioris vitae agendæ facultatē adipiscatur necesse est. ita fieri non potest, quin post mortē aliqua bona, & his quidē ipsis multo veriora esse fateamur.

A E T E R V M volo item in ijs quæ ad virtutū omniuz rationes pertinent, tibi ostendere, quæ nam fit inter nostros & eundē Aristotelē differentia. ille igit vnaquāq; virtutem, mediocritatez esse contendit. vitium autem, quum duo extrema consti tuat, in alterutro semper confistere. mediocritatem porro hāc & extrema, ipsaq; animi motionū ac perturbationū intelligit: tametsi quin mediocritatis nō vnum fit genus, non satis ille quidē perspicue significat, de quo ipse interim loquatur, nisi quodā in lo-

co, & paucis quidem verbis, vbi viro forti ac fidenti
 suos fines præscribit, ac eidem quæ timenda, quæ nō
 timenda proponit. ibi enim apertius aliquāto video
 tur, oēm suam hac de re explicare sīniaz. virtus enī tribuit,
 si quæ terrænotus/ ac fulmina/ aliaqz; eiusdez ge
 neris non terreant. ex quo apparet illum non generē
 & qualitate distinguere quæ a inedio illo recedunt,
 quo fortitudo cōcluditur, sed magna paruaq; re: vñ
 non male Cicero tuus interpretatus esse videat, quæ
 dixit, placere Peripateticis illam mediocritatez, quæ
 est inter numerum & parū. duo autē hæc non in qua
 litate rerum spectatur, sed in magnitudine. ita video
 ab illo quāquam in qualitate, virtutū, habitus collo
 cetur, earū tamen fines ac modos ad quātitatem refer
 ri. At Platonici aduersus hoc acerrime præliantur,
 omneq; illud in quo insit turpitudo, quāuis magnū,
 quāuis paruum dix̄ris, nihilominus timendū existi
 mant; in quo vero ea nulla sit, contra: id utiqz omne
 intrepide ferendū: vt. vñ. quidquid pertinet ad laudē
 ex illorum sententia, nō magnitudine ac modo, sed
 solo genere a uitio distinguitur. neq; uero illi ter
 ræmotibus aut fulminibus nō terrori quæpiaz pro
 uitio ducunt: quæ neq; ipsa turpia sunt; neq; redde
 re hominē deteriorē possunt. qui nētā stultū esse ar
 bitrantur, fulmina cōtemiscere, nō ob id soluz qđ
 ferir; fulmine, haud turpe est, vt pote quām ea nostrā
 pars, quæ vna re uera, hominis appellatione digna
 est, eo modo exuatur. hoc graui mortaliq; onere: ac
 præterea ne nostræ quidē sit potestatis talia uitare,
 ut sic uel laudi uel uitio nobis sit tribuendū: sed etiā
 qđ hæc ipsa prūnū ex earum rēnū numero sunt, quæ
 raro admodum eueniunt: & expectatione taliuз res
 cōmoueri ac turbari magna stultitia est: deinde qđ

qui calida formidat, non plus proficit, quā qui vel in
trepide expectat, vel securus cōtemnit. aduersaq; enī
cēperatatem, aut truculentā bestiam qui timet, aliquis
se ratione munire ac tueri aduersus illas potest: at q;
fulmen pauescit, qd nullo enq; prouidentia cauit,
quo tandem essebō sit dīgnus ut ad sanitatē reuocq;
tur? Prēterea quā bonū & sapientē virum contra-
rijs animi motibus cōmouesi nihil impediat, duz si-
dit ac metuit, dum cupit aliquid, rursusq; contēnit,
bona tamē re & non bona, item turpi ac non turpi
illa cōmibia metientē, ex hoc ipso sequetur, ut qui hēc
omnia cōtraria ratione suscipiat, quiq; & uitiosissi-
mus sit, & ab omni sapientia alienus, in aliqua medioc-
ritate nō secus atq; ille studiosus confistere videat,
Aristotele interim omne uitium in extremitis colloc-
cante, nā qui sine delectu omnia cōcupiseit tam quā
oportet, quā quae nō oportet, is neutiquā dum eo-
rum quae oportet cupidus est, in uitium aliqd labi-
tur: neq; item qui oia contēnit tantisper, duz ea quā
oportet contēnit, sed dum ea quā nō op̄. quare hoc
rum uterq; nō omnino / aut usquequāq; uitiosus &c.
prauus habebitur, sed semiuitiosus quispiā potius. at
ille flagitiosissimus qui bono & sapienti uiro ex ad-
uerso longissime est collocandus, is maxime fuerit, q;
omnia quæcūq; cupienda experēdaq; sint, ipse negli-
gat ac paruisfaciat: quæcūq; autē contēnda ac reia-
cienda, ipse affectet atq; experat. quare hunc quoq;
tanq; eum qui contrarijs utrinq; motibus æque uta-
tur, neutrīs tñ bene utatur, ad utraq; pertinere dice-
mus. nam eundez simul in medioeritate quadam sua
confistere quippe qui neq; oia concupiscat, neq; om-
nia aspernet: simul quā longissime a bono & sapien-
ti uiro recedere intelligemus, quācum coꝝ quae oportet

58 De differentia Philosophiae
nihil uel petat uel fugiat nisi forte offenderis, qd.
dixerim in mediocritate, ubi potius in medio fuerat
dicendum. neptu uocabulis uere tuo arbitratu, in ex-
tremo quippe hic nō erit, nisi ille quoq; alter in ad-
uerso extremo colloceat: quādoquidē hic nō minus
aris quibusdam extremis clauditur, quam ille.

11

P P A R E T præterea ubiq; de eo
genere boni lōgius accuratiusq; sit dis-
serendum: in quo uno felicites huma-
na consistat, quodq; unusq; unius in ho-
mīne intelligatur, multūq; diuitiis
sit appellandum, propterea qd iphi Deo manifeste conve-
niat: non aliud filium ducere quā comēplāndū dolu-
ptatē, quibus sanū in sc̄ratorib; ille uoluptatem ad
cedum tollit: ut uidelicet longe uberiorem materia
Epicuro præferendi uoluptatē omnibus alijs bonis
Aristoteles/ ej Arisippus aut alijs quisplas p̄būisse
videatur. At t̄j qui a Platone profecti sunt non itez:
sed ipsum siue honestum est dicendū, siue pulchrum,
id genus boni cōstitutum, cuius boni contemplatio
quoq; dum particeps sit, & bonū & uoluptas, & qd.
quid' aliud placet, efficitur: nam si uoluptas contem-
platis est boni ex eo quod is contépleteur, contépla-
tio sanē ipsa simpliciter absoluteq; fuerit bonus, uel
eam sequatur uoluptas, uel nō sequatur. finitū
con-
templatio est bonus ex eo qd habeat uoluptatē adiu-
stam, ipsa utiq; fuerit simpliciter bonus uoluptas, uel cō-
templantibus nobis, uel quidais aliud agentibus,
utraq; autē ratione, & qua uoluptas, & qua contem-
plandi ut sit bonum fieri neutiq; potest, nisi tertij cu-
iuspiam beneficio, qd vtriq; coiter hæreat. simplex
quippe atq; vñtum id esse bonus oportet, qd coelitus
ad nos & ab uno illo qd est omni natura & essentia

superius transmitti cōsueuit, quodq; reliqua omnia nisi participauerint bona esse non possunt. Præterea ratione quoq; & ea breui ostēdemus ne bonū quidē esse omnino contéplatiū istam voluptatē. nos. n. ipsos tum præcipue lātos tali voluptate sentimus, quum vel ex obliuione ad memoriā, vel ex ignoran-
tia ad scientiā reuocatū aliquid contéplamur. quum aut in eiusdē rei contéplationē, quae nobis ex mēlto
tpe nota fit, memoriaeq; hæserit diutius perstamus,
non item. qđ si bonū esset talis voluptas, quū ex hoc
sequattur, vt quidquid suauius iucūdiusq; sit altero,
idem eo ipso qđ. vñ. minus & suavitatis & iucundita-
tis habeat, & melius sit & magis expetendum, oportē-
bat eam contéplationē quae fit quuʒ ex obliuione ad
memoriaz aliquid reuocauimus, magis expetendam
esse altera illa in qua quis perpetuo sciens & memor
pseuerarit. nūc aut qsnisi stolidus vtiq; atq; amens
nō illā ppetuitatē cognoscendi alteri illi cognitioni
& lōgo qdeꝝ intervallo anteponat, q̄ amissia repetit?
¶ Sed iaꝝ satis longa oratione mihi usus videor, Po-
lycarpe, & tu fortasse domū cogitas, vt cum Hectore
tuo sis, si forte ille rure in vrbe redierit. P O L T. mi-
hi vero illa, si vnq; breue quidq; breuissima vīsa est.
neq; est qđ tam propere domū reuisam, Calliste, quū
diei bona pars adhuc superfit: neq; Hector nisi sero
admodū repetere vrbe soleat. tibi autē ego non pau-
ca video supereſſe dicenda, ni fallor. nam & eoruʒ q̄
ad principē illam & diuinaz philosophiā pertinent,
non nihil mihi videor videre adhuc in quo illi viri
dissentiant, qđ tu nondū detigeris, & de physica par-
te ne verbū quidē ullum planè fecisti. vide igit, quæ-
so, ne tuum hoc erga me officium imperfectum / in-
choatumq; relinguas. C A L L, an tu me cūn Aristo-

55 - , De differentia Philosophie
te certare de rerum natura postulas, qui a suis Peri-
pateticis hac in parte potissimum Deus quidam terrenus,
ac plane dæmon est existinatus? qui sane dum suum
principem ac ducem tanto pretio estimat, recte illi,
quidem, quoniam & reliquæ sectæ ac familiæ eodez de suis
iudicio semper usæ sunt: dum autem reliquos idez sen-
tire volunt, ac præsertim Platonicas, in magno erro-
re versantur. quippe qui Aristotelez ijs anteponi ve-
lunt, quos ne somniantes quidem vnoq; ipsi legerint: &c.
illi credant accusanti cæteros, quorum nullum vnuquam
defensorem audierint. at qui par erat, viros Philoso-
phos & sapientes non in dicta causa condonare que-
piam. eoq; minus idipso facere oportebat, qd illoq;
familias nullas amplius videant. an tu Planci illud
valgatissimum nunq; audisti, CVM MORTVIS
NON NISI LARVAS LVCTARI? sed redeo,
illuc vnde digressus suz. Aristotelez Platoniei nostræ
non modo in Physicis rebus, sed etiam in religiis ad-
mirantur, sic tñ vt illi Platонem suum longo inter-
vallo anteponant. atq; huius sui iudicij argumentus
illud habent certissimum, quod a Platone didicerit.
Aristoteles, & illius auditoré ac discipulum se per vi-
ginti annos præstiterit; & pleraq; ac pene omnia q:
cūq; monumentis commendauerit, a Platone accepta,
noua aliqua scribendi forma adhibita, in paucisq; no-
illi re uera, sed ijs quorum ille personas in dialogis
induit, aut etiæ quibus ipse a Platone profectis, post
mortem illius infensor esse coeparat, contradicentes,
permutauerit, suaq; vt videantur effecerit. verum vt tibi
præstem qd me debere contendis, anteq; physice par-
ticulæ quidq; attingam, vnum etiæ nunc ex illius de-
Philosophia libris proferam, qd Platonicas nostris,
tanq; recte dictum probari minime solet.

V A E S I T V M est apud veteres Phis-
losophos, necessitas ne sit vnde omnia
proficiatur, quæcūq; in rerū natura
fieri siue existere videm⁹, an & liberius
aliqua existant, nulla tali necessitate co-
gente. nūnq; ergo defuerunt siue qui in hanc partēz,
siue qui in illam disputarent. hōrūz quæ pars omnia
& fieri & existere necessario p̄tendit, duobus his p̄r-
sertim niti solita est proloquijs: uno quidē, quæcūq;
existant quin aliqua de causa, hoc est aliquo authore
existant, fieri non posse. altero aut̄, quidquid omnis
causa agat, hoc illaz & necessario & certa finitaq; ra-
tione agere. Aristoteles igit̄ quā videret si hæc duo
concessa fuerint, sequi necessario, vt nihil cogēte ne-
cessitate non fiat, ne hoc ipsum cōcederet, altera qō-
nis parte tanq; firmiori ad tuendum suscepta, qd. vj.
eorum quæ existunt non omnibus prorsus, sed alig-
bus dūtaxat hæc existendi necessitas fit adiuncta, ad-
uersus alterum de duobus illis, quæ diximus, prolo-
quijs fertur. & illud quidez, qd. omnis causa quidq;
agat, & necessario & certa finitaq; ratione agat, non
tollit: quippe quuj illo ipse iam ante sit abusus in ijs
quæ de sempiterno motu, conscripsit. ex quo, si illud
olleret, sequeretur, vt sibi ipsi contrarius esset. altez
sutez, qd. ex duobus reliquum est, oppugnat, & ex ijs
quæ fiunt, aliqua esse quoꝝ causa querenda non sit,
hoc est, quæ sine authore fiant contēdit. ita nationē
querit, quæ nulli vñq; neq; docto neq; indocto ho-
mini incēpta ambigua ue, nisi forte vni ipsi Aristote-
li, fuit. qui tñ nihil prorsus nisi ab alio quopiā moue-
ri vult, ego vero hoc ipsum, quæcūq;. vj. mouentur,
aliquo authore moueri, alterius illius proloquij be-
neſcio atq; ope magis valere, q; ipsum per se existit.

mauerim. quum enim quidqđ mouetur inde vel enī
 stat, vel fiat, vnde ipsum mouetur, (in ea enim ipsa se
 quæ mouetur singuloꝝ ortus quidam est & procrea-
 tio motuū,) si quidem illud verū sit, quidquid fiat,
 authore aliquo fieri, illud item veꝝ fuerit, quidquid
 moueatū, mouente aliquo moueri. At Aristoteles
 aliquaz rerum quæ fiant sublata causa, nihilominus
 hoc sibi constare arbitratur, qđ aliquo mouente ne-
 cessē sit, quæcūq; mouentur, mouēti. neq; perspicie-
 re videtur, si concessum sit, nōnullarū rerū causam
 quærēdam non esse, siue ortus cuiuspiā, vt ipse ait,
 authorem nullū esse, iam quæ de Deo habetur opini-
 o, multo & debiliorē, & obscuriorē apud illos fu-
 turā, qui ex ijs quæ sub sensum cadunt, illum esse co-
 natūr ostendere. planè enim vidētur homines ex hoc
 quasi principio, qđ nihil sine sua causa fiat, in cogni-
 tionē diuinat naturæ venisse. nam quū intra hoc vni-
 uersum fieri quædā intuerētur, quorū causæ penitus
 occultæ abditæq; essent, & nihil tamē sine sua causa
 fieri pro cōperto haberent, ad cuiuspiam diuinitatis
 opinione cōfugere cogebantur. cæterū quid affereb-
 tandē qđ vnde fiat, siue vnde oriatur, causa aut nula
 la sit, aut quærēda nōn sit, num forsan cōfilii deli-
 berantiū ad huiusmodi genus pertinere dicēda sunt
 naꝝ, hoc videtur Aristoteles ipse in ijs libris sentire,
 quos de elocutione, vel, vt vulgus loqtur, de interp̄-
 tatione, inscripsit. videmus quippe illud, inquit, ex
 eo qđ consulant, aut aliquid agant, rerum futurarū
 esse principiū. at enim istud planè falsum est, qđ vlla
 cōsultatio sit futuri cuiuspiā principiū, tamēthi quo-
 rūdā causa dici potest. eius enim rei de qua deliberat
 ipsa neutiōꝝ principiū est consultatio. si quidem hu-
 iusce ipsius aliæ uidentur antiquiores esse cause, ca-

videlicet quae nos circūstant negotia. constat enim plā
nissime nisi nos eiusmodi circūstant negotia, vt de
ijs deliberandū confiliumq; capiendū esse videatur,
nos nunq; quidq; deliberaturos. an non ideo Philosophus
vult, ex aliqua ui latente, nihil in actum erū-
pere, nisi alius quidam euidens actus antecedat, qui
vim illam in lucē & ad huiusmodi functiones pro-
moueat: hocq; ipsum proloquium, & alter⁹ item, qđ
omnis causa quidqd agat, necessario agat, usurpans,
sempiternitatē motus conatur ostēdere? si quid igit
recēs existat ac fiat, id profecto occultiore aliqua ui
in apertum opus prodeat necesse est. in hoc porro ip-
sum nunq; prodibit, nunq; cōmutabitur, nisi alia q-
dam functio euidens antecedat, que talē cōmutatio-
nem efficiat. hæc aut̄ quin eiusmodi siue generatio-
nis/siue ortus author cōstituenda sit, negari nō pōt.
ita nihil omnino vñq; proferetur, qđ fieri sine causa
intelligatur. qđ tamē ipsuz fieri posse confirmat Ari-
stoteles quodā in loco eius operis, qđ vel de Philo-
sophia, vel de ijs q̄ physicas res consequūtur, inscribi
solet: vbi. vñ. nō oia necessario fieri conat̄ ostēdere.

13 ED venio iam ad pauca quædam, que
physicā particulā attingere vidētur, in
quibus Platonici ab Aristotele dissens-
tiunt. illi enī quū & duplice velint esse
motū, nec cognatū hunc illi sed cogno-
minem dūtaxat, hoc est, æquiuocum, hunc quidem
in eo quod mouet constituunt, efficacem. vñ. atq; ad
agendū idoneum, illum vero in ea re quae mouetur,
diuersi generis, & ad patiendū comparatū. Aristote-
les autem hoc nequaq; verum esse cōcedit. aduersus
quem illi acerrime nitūtur: hancq; afferunt rationē,
quod ea uis duplex quum sit quae ad mouendū perti-

net, vna quidem motus ciendi, in eo ipso qđ datu-
rum est alteri motū, altera patiendi, in ea ipsa re que
motū passura est, rōni valde consentaneū sit, vtriqz
facultati actū qui maxime deceat assignare: & priori
quidē illi, quæ ad motus ciendos idonea est, motum
efficacem, huic aut̄ posteriori, que mobilitas merito
appellanda esse videt̄, alteruz illum patiēdi tribuere.
sed veretur forsitan, ne hic actuosus motus, motus
quā sit, qñqz non moueatur quo in loco facile intel-
ligis, quā ab omni formidine alienā rem timeat. qđ
enim prohibeat, actuosum hunc motū ipsum nō mo-
ueri, dum mouer, quuz interdum ipse author motus
reperiatur immobilis: nam de altero illo quidē mo-
tu qui ad patiendum est cōparatus, idem planè affir-
mari nullo modo potest. at de priori illo efficaci &
agente ne affirmetur, quid tandem impedit?

34

O N probant item illi qđ idem Philo-
sophus de natura & arte scriptū reliqt.
absurdu; est, inquit, si quid efficiat qđ-
piam, huic nullū finem putare esse pro-
positū, licet illud ipsum efficiens, confi-
lium capere non videant, atqui, inquit, ne ars quidez
consultatione vtitur. nā si ars effet in ligno, nunquā
illa consultaret quid ageret, sed eadem ratione opus
suum efficeret, qua natura. Q uærunt igit̄ hoc loco
Platonici, qui fieri possit, ut ars nomē suum retineat
posthac, si non anteqz opus aggrediat consilium ca-
piat, aut quid tandem aliud fit, cuius beneficio ars id
ipsum obtineat qđ est, si rationandi, prouidendi, co-
gitādi, sollertia non est: qđ ipsum quidē si quis auſe-
rat ab arte, se nō videre qua ratione ars mansura fit
amplius. porro autē, quomodo ad quēuis propositū
finem vel ars vel natura perueniet, si nulla sit mens,

nulla viua ratio, quæ intra seipsam prius illuz finitum
cōceperit: etenim si ars, vel ipso dicēte Aristotele, imi-
taſ naturā, nequaq; oportuit naturaz ab arte supera-
ri, sed illud ipsuſ, qd̄ arte efficit, quoq; vno ars omni-
nis maxime cōstat, multo prius atq; excellētius in ip-
sa inesse natura. qd̄ si in arte quidpiam cernimus coh-
filij sapientiæq; expers, vt instrumentū, vt ministruſ
quēpiam, non sanè in eo artem constituimus, sed in
ipso artifice. itidem ergo si quidq; ratione & consi-
lio carens in natura cernitur, non vtiq; in eo natu-
ram illam quæ effectrix est operis, collocamus. est
enim natura Dei lex atq; institutum. Dei porro insti-
tutum ratione & consilio carere non potest. Plato
etiam Dei voluntatem id esse quod vocabulo natu-
rae significetur profiteri non ueritus est. nosti autem
id vſu censem uenisse Aristoteli, quod Anaxagoræ
maxime venit. ille enim quum mētem sanè quandā
huic uniuerso præfecisset, oratione longius progres-
sus, eius prope vniuersæ oblitus uidetur: quippe qui
nusquā ferè amplius eandem usurpet, sed ad impieta-
tē potius eam qua Deus oino esse negatur, declinet.
sic Aristoteles ubi certos Deos huic cōelo præfecit,
in plurimis deinceps ac potius in reliquis oībus, scri-
ptoꝝ ſutoꝝ locis, nullā diuinitatis videt retinere me-
moriā, sed ad illā potius Anaxagoræ impietatē quo
ad eius fieri potest, diuertiffe: quod neq; hoc ipso in
loco de quo nūc agimus, neq; uſq; alibi de Platone
affirmare possumus. ille enīz quū duas esse artes de-
mōstret, Deo unā, homini alterā tribuens, vtrāq; ra-
tione ac mēte subnixā ostēdit. ita humanæ qdē huic
humana opera omnia, diuinæ autem illi, quæcunq;
a natura proficiscuntur, adscribit. quod ipsuꝝ ne Pīn-
darus quidem tuus, o Policarpe, ignorasse uidetur;

qui quodā in loco, Deū; præstantissimæ artis authorem poëtica quadam ac dithyrambica voce significat. sed remitto te ad sextum eorum libroꝝ, quos Bessarion aduersus Georgium Trapezuntium edidit. eum quippe libruꝝ ille de arte & natura inscripsit, arrepta occasione ex p̄trouerſia inter duos illius ætatis principes viros, Theodorum Gazam, & Plethonem Constantinopolitanum. hic enim Pletho, qui & Georgius Gemistus est dictus, quantus in disciplina Platonica fuerit, non solum idem Platonis sectator, defensor, amator Bessarion eodeꝝ in libro, sed etiam eiusdem æmulus atqꝝ aduersarius Theodorus in libello, quē de mensibus scripsit, honorifice admoduꝝ testificat. ab huius viri libello queꝝ de Platonicæ atqꝝ Aristotelicæ philosophiæ differentia scripsit, potes tu quidē suspicari me plæraqꝝ ex his q̄ nūc protuli, haufisse, qđ sanè ego non inficior: sed tñ scire te oportet, & omnia hæc, & alia multa eiusdeꝝ generis apud nos in scholis publice decantari solere.

15

E Q V I T V R vt de quinto illo corpore, quod præter elemēta quatuor, constituit Aristoteles, quid nostri sentiant, in mediū proferam. duabus igit̄ potissimum coniecturis ille adductus excogitasse quintum corpus uidetur. harū vna est, quod penes nos ignis recta ferri cōspicitur, quū cœluꝝ planè in orbem feratur: ut nullo modo igneū putari probabile sit cœlestē corpus, qđ ab igneo motu sit alienum. altera quod dari aliquod corpus oporteat qđ neqꝝ vllis suis partibus, neqꝝ ipsa uniuersitate fit dissolubile, sed ab omni interitu usquequaꝝ alienum: quum elemēta hæc quāvis tota immortalia sint, partibus tamen assidue orientur, itemq; intereant. hoc autem

aut nulli generi interitus obnoxium corpus, cœlum esse
constituentem necessario. haec ratione priori illi ita occur-
rit nostri: quod terrae, inquit, maxime propria sit immo-
bilitas, eam tamen extra locum suum deprehensam, recta fer-
ri nihilominus adiuvantibus: quæ simul ac locum suum
inuenit, non amplius fert, sed quiescit, tanquam ea quæ ad
hoc ipsum magis comparata fit natura. quod ergo in modo
modi sequatur, inquit, si quis igni extra locum suum
deprehensor idem accidere arbitretur? ut quāquam
ipius proprium fit in orbem ferri, in alieno tamen
loco id patiatur, quod reliqua omnia pati videmus?
corum quippe unumquodque vbi suum locum deseruit,
festinare cogitur, ut ad illum qui ipsi a natura tribu-
tus est reuertatur. ita quum omnium linearum recta
breuissima fit, per eam fertur necessario, ut celer-
tate possit ad assignatum sibi a natura locum recur-
rat. Ita vides ex hac priore ratione nihil omnino perfici
quare quintus illud corpus in regnū natura ponamus.
nam & ignis erit cœlum, & ignis vbi extra locum suum fue-
rit, recta ferebatur, ut diueritas loci, diueritatē motus ef-
ficiat: at vbi in suo proprio fuerit, tunc itē suo proprio mo-
tu sine ullo incommodo, hoc est, in orbē mouebitur.
quā rem crinitæ quæ vocant stellæ maxime declarant.
singamus enim particulā illius quinti corporis quā-
piam alibi dephēdi. utrum ergo illic quoque dephenſa in
orbē versabatur, an recta ferebatur quo ad locum suum inue-
niat? At ista, inquit, quatuor, quæcumque non yniuersa soluuntur
partibus tam in se inuicem comutantur: quod cœlum ipsum
sum usquequaque fit vis dissolutionis atque interitus
expers. non ergo hoc eiusdem cuius illa naturæ. qua sa-
mē ratione Aristoteles cœlum hoc quam sensibus nostris
patens, tamē immortale per se & oīis solutionis ex-
pers cōfecisse se existimat, quod ipsum tibi nup dicebas,